
Zařazení pojištěného do rizikové skupiny

Co v dokumentu najdete
Obecné zásady pro používání rizikových skupin   1
Pracovní činnost – přehled rizikových skupin   2
Sportovní a volnočasová činnost – přehled rizikových skupin  13

Obecné zásady pro používání rizikových skupin 
• Následující seznamy rozdělují pracovní činnosti a také sportovní a volnočasové činnosti do rizikových skupin 1, 2, 3 a 4. 

Jako pátá je zde uvedena i riziková skupina označená UW. V rámci jedné skupiny jsou činnosti řazeny abecedně.

• Pokud pojištěný provozuje současně více pracovních činností nebo více volnočasových činností, je pro zařazení do riziko-
vé skupiny rozhodující: 

–  pro pracovní činnosti – činnost s vyšším rizikem, pokud nejméně jedna z činností pojištěného patří do rizikové skupiny 3, 
nebo 4, nebo UW; v případě činností patřících do rizikových skupin 1 a 2 je rozhodující převažující činnost podle pracov-
ního úvazku, v případě rovnosti se bere činnost s vyšším rizikem.  

–  pro volnočasové činnosti – činnost s vyšším rizikem. 

• Pokud pracovní a volnočasová činnost pojištěného neodpovídají stejné rizikové skupině, zohlední se vyšší z nich.

Příklad:
Jak se posoudí učitel, který hraje fotbal jako registrovaný sportovec?
Učitel = riziková skupina 1
Fotbal – registrovaný sportovec = riziková skupina 2
→ Výsledná riziková skupina bude vyšší z obou, tedy 2.

•  Dopad na výši pojistného za jednotlivá pojištění a připojištění je následující: 

–  Pro úrazová připojištění: Je-li pojištěný zařazen do rizikové skupiny 2, 3 nebo 4, uplatní pojišťovna přirážku za jím sjedna-
ná úrazová připojištění ve výši 100 %, 200 % nebo 450 %. Uvedené se netýká skupiny úrazových připojištění „na cesty“.

–  Pro životní pojištění a připojištění nemoci: Je-li pojištěný zařazen do rizikové skupiny 4, může pojišťovna uplatnit přiráž-
ku pro sjednaná pojištění a připojištění ve výši, kterou individuálně určí. 

–  Pro jakákoli pojištění či připojištění: Provozuje-li pojištěný pracovní nebo volnočasovou činnost, která je natolik speci-
fická, že vyžaduje individuální posouzení (níže v popisu a ilustračním výčtu označení „UW“), stanoví možnost přijetí do 
pojištění a případné nastavení specifických podmínek (včetně případných přirážek či individuálních výluk) pojišťovna po 
posouzení daného případu a po dohodě s pojištěným. 

• U připojištění určených dětem je přiřazena riziková skupina 1 i v případě, že pojištěné dítě provozuje sportovní či volnoča-
sovou aktivitu odpovídající rizikové skupině 1 až 3. Avšak je-li pojištěným dítětem provozována aktivita odpovídající rizi-
kové skupině 4 nebo „UW“, je nutné provést individuální posouzení podmínek vstupu do úrazového připojištění (stanovení 
přirážky nebo výluky pro danou činnost). 

• Jakoukoli změnu pracovní nebo sportovní a volnočasové činnosti je nutné pojišťovně bez zbytečného odkladu oznámit, 
jinak může dojít k poměrnému snížení pojistného plnění. Uvedené se týká i pojištěných dětí v případě, že by začaly v prů-
běhu trvání pojištění provozovat činnost popsanou v předchozím bodě.

Není-li Vaše pracovní nebo sportovní či volnočasová činnost v seznamu níže uvedena, kontaktujte nás prosím na telefonním 
čísle 244 090 800 a zařazení do rizikové skupiny provedeme po konzultaci na základě Vámi poskytnutých informací.

Další informace jsou k dispozici v Obchodních podmínkách pro příslušný produkt.

Na vás záleží



2

Riziková 
skupina

Pracovní činnost – zaměstnání, povolání, podnikání Obor

1 Administrativa Civilně bezpečnostní služba

1 Administrativní práce Jaderné elektrárny

1 Administrativní pracovník policie (se zbraní pouze cvičení) Policie

1 Administrativní pracovník, manažer/-ka Státní správa a samospráva

1 Administrativní pracovník, manažer/-ka Umělecké profese

1 Administrativní pracovník, manažer/-ka Zdravotnictví

1 Advokát/-ka Služby

1 Agronom/-ka Lesní a zemědělské práce

1 Akademik/akademička, výzkumník/výzkumnice Věda a výzkum

1 Antropolog, etnolog Věda a výzkum

1 Archeolog Věda a výzkum

1 Architekt/-ka Technicko-hospodářské profese

1 Archivář/-ka Služby

1 Asistent/-ka Administrativa

1 Asistent/-ka veterináře Zvěrolékař

1 Astrolog, astronom Věda a výzkum

1 Autoškola – administrativní pracovník Služby

1 Bankéř/-ka Služby

1 Biolog Věda a výzkum

1 Call centrum-operátor/-ka, info služby Služby

1 Celník, mimo celní správu Policie

1 Cestovní kancelář – administrativní pracovník Služby

1 Cestovní kancelář – delegát/-ka Služby

1 Cirkus administrativa Cirkus

1 Cukrář/-ka Dělnické profese, řemesla

1 Člen orgánu politické strany/hnutí Státní správa a samospráva

1 Daňový poradce/poradkyně Administrativa

1 Děkan/-ka, rektor/-ka Školství

1 Designér/-ka, konstruktér/-ka Technicko-hospodářské profese

1 Desk top publishing Technicko-hospodářské profese

1 Diplomat/-ka, velvyslanec/velvyslankyně Státní správa a samospráva

1 Dítě (do 14 let) Bez hlavního příjmu

1 Dramaturg/dramaturgyně Umělecké profese

1 Družinář/-ka, vychovatel/-ka Školství

1 Duchovní, kněz Sociální služby

1 Ekolog Věda a výzkum

1 Ekonom/-ka Administrativa

Pracovní činnost – přehled rizikových skupin



3

Riziková 
skupina

Pracovní činnost – zaměstnání, povolání, podnikání Obor

1 Energetik Administrativa

1 Ergonom Věda a výzkum

1 Ergoterapeut/-ka Sociální služby

1 Exekutor/-ka, soudní vykonavatel/-ka Administrativa

1 Farmaceut/-ka, lékárník/lékárnice Zdravotnictví

1 Finanční poradce/poradkyně Služby

1 Finanční služby Administrativa

1 Fotolab – pracovník, fotograf/-ka Služby

1 Fyzioterapeut/-ka Zdravotnictví

1 Geodet/-ka Technicko-hospodářské profese

1 Geolog Věda a výzkum

1 Grafické, výtvarné práce; grafik/grafička, výtvarník/výtvarnice Marketing a reklama

1 Grafik/grafička, výtvarník/výtvarnice Služby

1 Hasič – administrativa Hasiči

1 Herec/herečka, zpěvák/zpěvačka, hudebník/hudebnice Umělecké profese

1 Hodinář/-ka, opravy a prodej Služby

1 Chemický laborant/-ka Chemický průmysl

1 Jednatel/-ka, majitel/-ka – autobazar Management

1 Jednatel/-ka, majitel/-ka – autodíly/autoopravny Management

1 Jednatel/-ka, majitel/-ka – autosalon Management

1 Jednatel/-ka, majitel/-ka – bazar/zastavárna Management

1 Jednatel/-ka, majitel/-ka – čerpací stanice phm Management

1 Jednatel/-ka, majitel/-ka – daňové služby Management

1 Jednatel/-ka, majitel/-ka – developerská společnost Management

1 Jednatel/-ka, majitel/-ka – drahé kameny Management

1 Jednatel/-ka, majitel/-ka – drahé kovy Management

1 Jednatel/-ka, majitel/-ka – herna Management

1 Jednatel/-ka, majitel/-ka – hotel/penzion Management

1 Jednatel/-ka, majitel/-ka – kasino Management

1 Jednatel/-ka, majitel/-ka – noční podnik Management

1 Jednatel/-ka, majitel/-ka – realitní makléř Management

1 Jednatel/-ka, majitel/-ka – restaurace Management

1 Jednatel/-ka, majitel/-ka – sázková kancelář Management

1 Jednatel/-ka, majitel/-ka – směnárna Management

1 Jednatel/-ka, majitel/-ka – stavebnictví Management

1 Jednatel/-ka, majitel/-ka – účetní služby Management

1 Jednatel/-ka, majitel/-ka – velkoobchod kávou Management

1 Jednatel/-ka, majitel/-ka – velkoobchod tabákem Management

1 Jednatel/-ka, majitel/-ka – virtuální měny Management



4

Riziková 
skupina

Pracovní činnost – zaměstnání, povolání, podnikání Obor

1 Jednatel/-ka, majitel/-ka – výroba/prodej zbraní Management

1 Kadeřnice/kadeřník, holič/-ka Služby

1 Kameraman/-ka Umělecké profese

1 Knihovník/knihovnice Služby

1 Kontrolor/-ka Dělnické profese, řemesla

1 Konzultant/-ka Management

1 Kosmetička, kosmetický pracovník Dělnické profese, řemesla

1 Krupiér/-ka Služby

1 Laborant/-ka Zdravotnictví

1 Lékař/-ka (včetně rychlé záchranné služby) Zdravotnictví

1 Marketingový průzkum – administrativa a zpracování Marketing a reklama

1 Masér/-ka Služby

1 Náborová agentura – administrativní pracovník Služby

1 Nákupčí – administrativní práce Obchod

1 Notář/-ka Služby

1 Novinář/-ka – administrativní práce v redakci Zpravodajství

1 Obchodní zástupce/zástupkyně – administrativní, duševní práce Obchod

1 Obuvník/obuvnice Dělnické profese, řemesla

1 Optik/optička Služby

1 Osoba na mateřské nebo rodičovské dovolené Bez hlavního příjmu

1 Osoba pečující o zdravotně postižené Bez hlavního příjmu

1 Osoba pobírající invalidní důchod Bez hlavního příjmu

1 Osoba pobírající starobní důchod Bez hlavního příjmu

1 Osoba v domácnosti Bez hlavního příjmu

1 Ostatní  Informační technologie

1 Pečovatel/-ka, osobní asistent/-ka, opatrovatel/-ka Sociální služby

1 Pedagogicko-psychologický pracovník Školství

1 Pedikér/-ka, manikér/-ka Služby

1 Personalista, pracovník náboru Management

1 Pokladní/-k Administrativa

1 Pokojská Služby

1 Politik/politička – člen/-ka vedení parlamentní strany Státní správa a samospráva

1 Pomocný pečující personál Sociální služby

1 Pomocný personál, sanitář/-ka Zdravotnictví

1 Portýr Služby

1 Poslanec/poslankyně, senátor/-ka Státní správa a samospráva

1 Poštovní úředník/úřednice (ne doručovatel) Administrativa

1 Práce v administrativě/kanceláři Administrativa

1 Pracovník developerské společnosti – převážně administrativa Technicko-hospodářské profese



5

Riziková 
skupina

Pracovní činnost – zaměstnání, povolání, podnikání Obor

1 Pracovník lázeňského zařízení – provoz procedury Zdravotnictví

1 Právník / právnička firemní Služby

1 Prodavač/-ka – administrativní nebo lehká manuální práce, vedoucí směny Obchod

1 Prodej it Informační technologie

1 Produkční Umělecké profese

1 Programátor/-ka Informační technologie

1 Projektant/-ka Technicko-hospodářské profese

1 Promítač, pracovník kina Služby

1 Překladatel/-ka, tlumočník/tlumočnice Služby

1 Psycholog Zdravotnictví

1 Psychoterapeut/-ka, psycholog/psycholožka, poradce/poradkyně Sociální služby

1 Půjčovna aut – administrativa Služby

1 Realitní makléř/-ka Služby

1 Recepční Administrativa

1 Recepční Civilně bezpečnostní služba

1 Referent/-ka Administrativa

1 Rehabilitační pracovník, fyzioterapeut/-ka Zdravotnictví

1 Reklamní agentura Marketing a reklama

1 Rentiér/-ka Bez hlavního příjmu

1 Restaurátor/-ka umění, obrazů Umělecké profese

1 Režisér/-ka Umělecké profese

1 Ředitel/-ka podniku, úseku, pobočky Management

1 Ředitel/-ka školy, výchovného zařízení Management

1 Řidič/-ka osobních a nákladních aut do 7,5 t Doprava

1 Servisní technik/technička Doprava

1 Sociální pracovník – poradenství, administrativa Služby

1 Sociální pracovník – terénní, zdravotní pečovatel/-ka Služby

1 Soudce/soudkyně Státní správa a samospráva

1 Speditér/-ka Doprava

1 Sportovci provozující sport bez fyzicky nenáročné (např. Golf, šachy, kuželky, šipky) Profesionální sporty

1 Sportovní rozhodčí – tenis apod. Profesionální sporty

1 Správce budovy Služby

1 Starosta/starostka, místostarosta/místostarostka, primátor/-ka, hejtman/-ka Státní správa a samospráva

1 Státní zástupce/zástupkyně Státní správa a samospráva

1 Stavbyvedoucí Dělnické profese, řemesla

1 Stavbyvedoucí, stavební technik/technička Management

1 Stavební technik/technička Dělnické profese, řemesla

1 Student/-ka Bez hlavního příjmu

1 Šatnář/-ka Služby



6

Riziková 
skupina

Pracovní činnost – zaměstnání, povolání, podnikání Obor

1 Šička, krejčová, krejčí Dělnické profese, řemesla

1 Školitel/-ka, lektor/-ka, učitel/-ka Služby

1 Tajemnice/tajemník, matrikář/-ka, registrační úředník/úřednice Služby

1 Tajemnice/tajemník, sekretář/-ka Administrativa

1 Tatér/-ka Umělecké profese

1 Technik/technička - administrativní práce Technicko-hospodářské profese

1 Technolog/technoložka Dělnické profese, řemesla

1 Účetní Administrativa

1 Učitel/-ka Školství

1 Uklízeč/-ka Dělnické profese, řemesla

1 Vedoucí lékař/-ka, primář/-ka Zdravotnictví

1 Vedoucí pracovník bez manuální práce Management

1 Vedoucí pracovník, manažer/-ka Věda a výzkum

1 Veterinář/-ka Zvěrolékař

1 Voják – administrativa (se zbraní pouze cvičení) Armáda

1 Voják – přednosta vojenského újezdu Armáda

1 Vrchní sestra/bratr Zdravotnictví

1 Výpravčí Doprava

1 Výroba uměleckých předmětů (zlatník) Dělnické profese, řemesla

1 Vysokoškolský pedagog/pedagožka Školství

1 Výtvarník/výtvarnice – malíř/-ka, grafik/grafička, design apod. Umělecké profese

1 Zahradník/zahradnice (květinář, zelinář) Lesní a zemědělské práce

1 Zaměstnanec českých drah Doprava

1 Zaměstnanec nn Administrativa

1 Zaměstnanec správy letiště Doprava

1 Zastupitel/-ka odpovědný za jiné oblasti než správu majetku či územní rozvoj Státní správa a samospráva

1 Zastupitel/-ka odpovědný za správu majetku nebo územní rozvoj Státní správa a samospráva

1 Zdravotní sestra / zdravotní bratr Zdravotnictví

1 Zlatník/zlatnice, oprava šperků Služby

1 Zubař/-ka Zdravotnictví

2 Autoklempíř/-ka Doprava

2 Autolakýrník/autolakýrnice Doprava

2 Automechanik, autoelektrikář, autotronik Doprava

2 Autoškola – řidič/-ka Služby

2 Bagrista Doprava

2 Balič/-ka Dělnické profese, řemesla

2 Báňský elektrikář, mechanik, zámečník Doly, hornictví

2 Báňský inženýr/-ka Doly, hornictví

2 Barman/-ka, číšník, servírka Služby



7

Riziková 
skupina

Pracovní činnost – zaměstnání, povolání, podnikání Obor

2 Bednář, kolář Dělnické profese, řemesla

2 Betonář Dělnické profese, řemesla

2 Bezpečnostní technik/technička Technicko-hospodářské profese

2 Čalouník/čalounice Dělnické profese, řemesla

2 Čistírna – sběrna Služby

2 Čistírna, prádelna, mandlovna – pracovník/pracovnice Služby

2 Dělník/dělnice Dělnické profese, řemesla

2 Deratizér/-ka Chemický průmysl

2 Dlaždič Dělnické profese, řemesla

2 Dojič/-ka Lesní a zemědělské práce

2 Dopravní značení silnic, lepení plakátů Dělnické profese, řemesla

2 Elektrikář/-ka Dělnické profese, řemesla

2 Elektromechanik Dělnické profese, řemesla

2 Galvanizér/-ka Dělnické profese, řemesla

2 Hrobař/-ka Dělnické profese, řemesla

2 Chov v zoo i v domácnosti – malá zvířata Chov divokých a exotických zvířat

2 Instalatér/-ka Dělnické profese, řemesla

2 Izolatér/-ka, zateplovač/-ka Dělnické profese, řemesla

2 Jízdní jednotka – koňská Policie

2 Keramik/keramička Dělnické profese, řemesla

2 Klempíř/-ka Dělnické profese, řemesla

2 Kuchař/-ka Služby

2 Kulisář/-ka, osvětlovač/-ka Umělecké profese

2 Kurýr na motorce, na kole Doprava

2 Lakýrník/lakýrnice Dělnické profese, řemesla

2 Lesní dělník/dělnice – lehká práce (péče o vegetaci, sázení stromů, péče o stromy) Lesní a zemědělské práce

2 Lesník, hajný Lesní a zemědělské práce

2 Lodní kapitán/-ka Doprava

2 Lovec Lesní a zemědělské práce

2 Malíř/-ka – restaurátor/-ka Umělecké profese

2 Malíř/-ka interiérů Dělnické profese, řemesla

2 Marketingový průzkum – práce v terénu Marketing a reklama

2 Montáž telefonních součástek apod. Dělnické profese, řemesla

2 Montážní dělník/dělnice – malé součástky, přístroje Dělnické profese, řemesla

2 Nákupčí – včetně pobytu v terénu a manuální práce Obchod

2 Nezaměstnaný/-á Bez hlavního příjmu

2 Novinář/-ka – investigativní Zpravodajství

2 Obchodní zástupce/zástupkyně – včetně manuální práce Obchod

2 Obkladač/-ka Dělnické profese, řemesla



8

Riziková 
skupina

Pracovní činnost – zaměstnání, povolání, podnikání Obor

2 Obsluha a údržba hospodářských, lesnických a zemědělských strojů (traktor, kombajn, 
mechanik)

Lesní a zemědělské práce

2 Obsluha a údržba plynových kotlů, topič Dělnické profese, řemesla

2 Obsluha mycí linky Služby

2 Operátor/-ka na výrobní lince Dělnické profese, řemesla

2 Operátor/-ka, seřizovač/-ka, programátor/-ka cnc strojů Dělnické profese, řemesla

2 Opravář/-ka střelných zbraní Pyrotechnika

2 Opravy drobných přístrojů, opravy obuvi Služby

2 Ošetřovatel/-ka hospodářských zvířat Lesní a zemědělské práce

2 Ovocnář/-ka, vinohradník Lesní a zemědělské práce

2 Pedagog/pedagožka v nápravně výchovném zařízení Policie

2 Pekař/-ka Dělnické profese, řemesla

2 Plavčík/plavčice Služby

2 Pneuservis (pracovník pneuservisu) Doprava

2 Podlahář/-ka Dělnické profese, řemesla

2 Pohraniční stráž Policie

2 Policista/policistka – dopravní, strážník, pochůzky Policie

2 Policista/policistka (kromě policejní správy, krimi a vyššího rizika) Policie

2 Popelář/-ka Dělnické profese, řemesla

2 Poštovní doručovatel/-ka Služby

2 Pracovní síla v kuchyni Služby

2 Pracovník lesní školky Lesní a zemědělské práce

2 Pracovník/pracovnice ve výrobě – průmyslová výroba Dělnické profese, řemesla

2 Pracovník/pracovnice ve výrobě – textilní průmysl Dělnické profese, řemesla

2 Prodavač/-ka – benzinová pumpa Obchod

2 Prodavač/-ka – těžší práce, s nebezpečnými nástroji Obchod

2 Protidrogové oddělení Policie

2 Půjčovna nářadí, techniky Služby

2 Revizní technik/technička – elektro, plyn Technicko-hospodářské profese

2 Revizor/-ka Doprava

2 Rybář/-ka Lesní a zemědělské práce

2 Řemeslník/řemeslnice Dělnické profese, řemesla

2 Řezník/řeznice, prodavač/-ka Masný průmysl

2 Řidič/-ka autobusu, tramvaje, trolejbusu Doprava

2 Řidič/-ka kamionů a nákladních aut nad 7,5 t Doprava

2 Samostatně hospodařící zemědělec Lesní a zemědělské práce

2 Skladník/skladnice – drobné předměty, bez vysokozdvihu Dělnické profese, řemesla

2 Skladník/skladnice-velké předměty, s vysokozdvihem Dělnické profese, řemesla

2 Sklář/-ka Dělnické profese, řemesla



9

Riziková 
skupina

Pracovní činnost – zaměstnání, povolání, podnikání Obor

2 Sklenář/-ka Dělnické profese, řemesla

2 Směnový mistr/mistrová Chemický průmysl

2 Sportovní rozhodčí – hokej, fotbal apod. Profesionální sporty

2 Stevard/-ka, průvodčí Doprava

2 Strojní mechanik/mechanička Dělnické profese, řemesla

2 Strojní zámečník/zámečnice, strojník/strojnice Dělnické profese, řemesla

2 Strojvůdce Doprava

2 Studnař/-ka Dělnické profese, řemesla

2 Školení a výcvik ve sportovní činnosti, trenér/-ka, fitness sportovní trenér/-ka,  
instruktor/-ka (ne sportovec)

Služby

2 Školník/školnice Školství

2 Štukatér/-ka Dělnické profese, řemesla

2 Tapetář/-ka Dělnické profese, řemesla

2 Technicko-hospodářské práce Jaderné elektrárny

2 Technik/technička, opravář drobné techniky Technicko-hospodářské profese

2 Tiskař/-ka Dělnické profese, řemesla

2 Topič/-ka Dělnické profese, řemesla

2 Trenér/-ka, fitness, instruktor/-ka Profesionální sporty

2 Truhlář/-ka Dělnické profese, řemesla

2 Údržbář/-ka Dělnické profese, řemesla

2 Vazač/-ka knih Dělnické profese, řemesla

2 Včelař/-ka, chmelař/-ka Lesní a zemědělské práce

2 Vedoucí pracovník s podílem manuální práce Management

2 Vedoucí směny v průmyslu, ve výrobě Management

2 Vězeňský dozorce/dozorkyně Policie

2 Vlakvedoucí Doprava

2 Voják – manuální profese (např. Řidič nebojových vozidel, mechanik, technik,  
kuchař)

Armáda

2 Voják – podpůrné vojenské činnosti (např. Instruktor, radista, lékař) Armáda

2 Vulkanizér/-ka Dělnické profese, řemesla

2 Výroba a montáž žaluzií a rolet Dělnické profese, řemesla

2 Výroba hudebních nástrojů/opravy Dělnické profese, řemesla

2 Výtvarník/výtvarnice, sochař/-ka, kameník Umělecké profese

2 Vzduchotechnik/vzduchotechnička Dělnické profese, řemesla

2 Záchranář/-ka Zdravotnictví

2 Zámečník/zámečnice Dělnické profese, řemesla

2 Zaměstnanec ve zpracovatelském průmyslu Dělnické profese, řemesla

2 Zásobovač/-ka Doprava

2 Závozník Doprava

2 Zemní a vodárenská činnost Dělnické profese, řemesla



10

Riziková 
skupina

Pracovní činnost – zaměstnání, povolání, podnikání Obor

2 Zootechnik/zootechnička Lesní a zemědělské práce

3 Brusič – hutnictví Dělnické profese, řemesla

3 Brusič, foukač, řezač – sklářství Dělnické profese, řemesla

3 Cestář, asfaltér, metař Dělnické profese, řemesla

3 Čistění kanálů, potrubí Služby

3 Člen horské služby Horolezectví

3 Demolice objektů – profesionál Pyrotechnika

3 Dokař Doprava

3 Dřevorubec Lesní a zemědělské práce

3 Elektromontér/-ka Dělnické profese, řemesla

3 Frézař, nástrojář, ohýbač, soustružník Dělnické profese, řemesla

3 Hasič – výjezdová jednotka Hasiči

3 Horolezecký doprovod Horolezectví

3 Chov v zoo i v domácnosti – velká nebo dravá zvířata Chov divokých a exotických zvířat

3 Jeřábník/jeřábnice Dělnické profese, řemesla

3 Jeřábník/jeřábnice (výškové jeřáby) Práce ve výškách

3 Kameník Dělnické profese, řemesla

3 Klimatizér Práce ve výškách

3 Kominík Práce ve výškách

3 Kovář/-ka, kolář/-ka Dělnické profese, řemesla

3 Letecké práce, vyhlídkové lety, topografické práce Letectví

3 Letecký instruktor/-ka Letectví

3 Letecký mechanik/mechanička Letectví

3 Lodník, kormidelník Doprava

3 Malíř/-ka, natěrač/-ka – exteriéry Práce ve výškách

3 Manuální práce Jaderné elektrárny

3 Montážní dělník/dělnice – velké strojírenské linky, strojovny apod. Dělnické profese, řemesla

3 Námořník Doprava

3 Novinář/-ka – práce v terénu Zpravodajství

3 Obráběč/-ka a řezač/-ka kovů Dělnické profese, řemesla

3 Ohňostroje Pyrotechnika

3 Ochranka beze zbraně Civilně bezpečnostní služba

3 Opravář/-ka a údržbář/-ka výtahů Dělnické profese, řemesla

3 Pilot/-ka letecké společnosti Doprava

3 Pilot/-ka letecké společnosti Letectví

3 Plynoservis Dělnické profese, řemesla

3 Pokrývač/-ka Dělnické profese, řemesla

3 Pomocný dělník/dělnice Dělnické profese, řemesla

3 Posunovač/-ka, traťový dělník/dělnice Dělnické profese, řemesla



11

Riziková 
skupina

Pracovní činnost – zaměstnání, povolání, podnikání Obor

3 Práce s barvami a chemikáliemi Dělnické profese, řemesla

3 Práce s živými zvířaty, porážka Masný průmysl

3 Pracovník bez přímého styku s výbušninou Pyrotechnika

3 Pracovník na pile Lesní a zemědělské práce

3 Pracovník ve výrobě Chemický průmysl

3 Pracovník/pracovnice cementárny a vápenky Dělnické profese, řemesla

3 Pracovník/pracovnice cihelny a panelárny, prefabrikárny Dělnické profese, řemesla

3 Řidič/-ka traktoru a operátor Lesní a zemědělské práce

3 Slévač/-ka Dělnické profese, řemesla

3 Stavební práce ve výškách (klempíř, pokrývač, lešenář, zedník) Práce ve výškách

3 Stěhování Doprava

3 Svářeč/-ka, potrubář/-ka Dělnické profese, řemesla

3 Tavič/-ka, tažič/-ka Dělnické profese, řemesla

3 Technik/technička – hlubinné i povrchové doly Doly, hornictví

3 Technik/technička – se zvýšeným rizikem (výšky, výbušniny apod.) Technicko-hospodářské profese

3 Technik/technička, opravář těžké techniky Technicko-hospodářské profese

3 Tesař/-ka Dělnické profese, řemesla

3 Valcíř/-ka Dělnické profese, řemesla

3 Voják – běžné vojenské zařazení (např. Policie, psovod, ženista, obsluha bojových 
strojů, střelec)

Armáda

3 Vysokohorský nosič Horolezectví

3 Vyšetřovatel/-ka kriminální policie v terénu Policie

3 Zahradník/zahradnice (ovocnář, péče o stromy, arborista) Lesní a zemědělské práce

3 Zedník – běžný Dělnické profese, řemesla

3 Zedník – mosty, přehrady, hráze, tunely Dělnické profese, řemesla

4 Baletka, člen baletu Umělecké profese

4 Báňská záchranná služba Doly, hornictví

4 Člen záchranné skupiny Horolezectví

4 Hasič – důlní / chemický průmysl Hasiči

4 Izolatér/-ka pracující horolezeckou technikou Práce ve výškách

4 Jednotky speciálního nasazení Policie

4 Lesní dělník/dělnice – těžká práce (zpracování dřeva, doprava dřeva) Lesní a zemědělské práce

4 Letecká záchranná služba Letectví

4 Letecký instruktor/-ka Vojenské letectví

4 Mistr odstřelu Doly, hornictví

4 Myč/-ka oken pracující horolezeckou technikou Práce ve výškách

4 Ochranka/strážný se zbraní, securitas Civilně bezpečnostní služba

4 Parašutista Vojenské letectví

4 Pilot/-ka Vojenské letectví



12

Riziková 
skupina

Pracovní činnost – zaměstnání, povolání, podnikání Obor

4 Policista/policistka – potápěč Policie

4 Policista/policistka – pyrotechnik Policie

4 Postřikové lety Letectví

4 Pracovník pracující s výbušninami a hořlavinami Chemický průmysl

4 Pracovník v přímém styku s výbušninou Pyrotechnika

4 Taneční soubory – profesionální Umělecké profese

4 Zkušební pilot/-ka Letectví

UW Cirkus mimo administrativu (např. Klaun, akrobat, krotitel) Cirkus

UW Elektromontér/-ka Práce ve výškách

UW Hasič – útvary speciálního nasazení Hasiči

UW Horník – hlubinné i povrchové doly Doly, hornictví

UW Pracovník/pracovnice s azbestem Dělnické profese, řemesla

UW Restaurátor/-ka výškových objektů Práce ve výškách

UW Sportovci provozující sport fyzicky výkonnostní (např. Plavání, fotbal, atletika) Profesionální sporty

UW Voják – speciální jednotky (např. Výsadkář, potápěč, pyrotechnik, letec, rychlé 
nasazení)

Armáda



13

Riziková 
skupina

Sportovní a volnočasová činnost Kategorie Úroveň provozování

1 Aerobik Ostatní sporty registrovaný sportovec

1 Agility Sporty se psem registrovaný sportovec

1 Atletika Atletika registrovaný sportovec

1 Badminton Míčové hry registrovaný sportovec

1 Balet Ostatní sporty registrovaný sportovec

1 Baseball Míčové hry registrovaný sportovec

1 Basketbal Míčové hry registrovaný sportovec

1 Běh – překážkový, maratonský, orientační Atletika registrovaný sportovec

1 Biatlon Zimní sporty registrovaný sportovec

1 Bouldering indoor Horolezectví registrovaný sportovec

1 Bowling Ostatní sporty registrovaný sportovec

1 Canicross Sporty se psem registrovaný sportovec

1 Curling Zimní sporty registrovaný sportovec

1 Cyklistika Cyklistika registrovaný sportovec

1 Cyklistika sálová Cyklistika registrovaný sportovec

1 Dobrovolný hasič Hasičské aktivity  

1 Dog frisbee Sporty se psem registrovaný sportovec

1 Fitness Ostatní sporty registrovaný sportovec

1 Florbal Míčové hry registrovaný sportovec

1 Golf Míčové hry registrovaný sportovec

1 Gymnastika Ostatní sporty registrovaný sportovec

1 Házená Míčové hry registrovaný sportovec

1 Chůze jako sportovní disciplína, rychlochůze Atletika registrovaný sportovec

1 Jachting Vodní sporty registrovaný sportovec

1 Jóga Ostatní sporty registrovaný sportovec

1 Kajak Vodní sporty registrovaný sportovec

1 Kanoistika Vodní sporty registrovaný sportovec

1 Krasobruslení Zimní sporty registrovaný sportovec

1 Kulečník Ostatní sporty registrovaný sportovec

1 Kuželky Ostatní sporty registrovaný sportovec

1 Lukostřelba Střelba registrovaný sportovec

1 Lyžování běžecké Zimní sporty registrovaný sportovec

1 Minigolf Míčové hry registrovaný sportovec

1 Nohejbal Míčové hry registrovaný sportovec

1 Ostatní míčové hry – specifikace ve zdravot-
ním dotazníku

Míčové hry registrovaný sportovec

1 Pétanque Ostatní sporty registrovaný sportovec

Sportovní a volnočasová činnost – přehled rizikových skupin



14

Riziková 
skupina

Sportovní a volnočasová činnost Kategorie Úroveň provozování

1 Plavání Vodní sporty registrovaný sportovec

1 Potápění < 30 m (nesoutěžní) Potápění registrovaný sportovec

1 Ricochet Míčové hry registrovaný sportovec

1 Rychlobruslení Zimní sporty registrovaný sportovec

1 Skialpinismus Zimní sporty registrovaný sportovec

1 Softbal Míčové hry registrovaný sportovec

1 Sportovní kynologie Sporty se psem registrovaný sportovec

1 Squash Míčové hry registrovaný sportovec

1 Stolní tenis Míčové hry registrovaný sportovec

1 Střelba Střelba registrovaný sportovec

1 Šachy Ostatní sporty registrovaný sportovec

1 Tai chi – neprofesionálně bez plného kontaktu Bojové a zápasnické sporty registrovaný sportovec

1 Tanec Ostatní sporty registrovaný sportovec

1 Tenis Míčové hry registrovaný sportovec

1 Triatlon Ostatní sporty registrovaný sportovec

1 Veslování Vodní sporty registrovaný sportovec

1 Vodní pólo Vodní sporty registrovaný sportovec

1 Volejbal Míčové hry registrovaný sportovec

1 Vysokohorská turistika - ferraty obtížnost < d Horolezectví registrovaný sportovec

1 Vysokohorská turistika < 5 500 m n.M. Horolezectví registrovaný sportovec

1 Windsurfing Vodní sporty registrovaný sportovec

2 Akrobatické tance Ostatní sporty registrovaný sportovec

2 Biketrial Cyklistika registrovaný sportovec

2 Bobování Zimní sporty registrovaný sportovec

2 Cyklokros Cyklistika registrovaný sportovec

2 Dog trekking Sporty se psem registrovaný sportovec

2 Fotbal  Míčové hry registrovaný sportovec

2 Futsal Míčové hry registrovaný sportovec

2 Hasičský sport Hasičské aktivity  

2 Hod diskem Atletika registrovaný sportovec

2 Hod kladivem Atletika registrovaný sportovec

2 Hod oštěpem Atletika registrovaný sportovec

2 Hokejbal Míčové hry registrovaný sportovec

2 Horolezectví - obtížnost < 7 uiaa Horolezectví registrovaný sportovec

2 In-line hokej Ostatní sporty registrovaný sportovec

2 Kombinace běh a silové sporty (bez překážek) Nestandardní sporty registrovaný sportovec

2 Lacrosse Míčové hry registrovaný sportovec

2 Lovecký sport Střelba registrovaný sportovec



15

Riziková 
skupina

Sportovní a volnočasová činnost Kategorie Úroveň provozování

2 Lyžařský slalom Zimní sporty registrovaný sportovec

2 Lyžování sjezdové Zimní sporty registrovaný sportovec

2 Moderní pětiboj Atletika registrovaný sportovec

2 Mtb (mountainbiking) Cyklistika registrovaný sportovec

2 Posilování (bodybuilding) Ostatní sporty registrovaný sportovec

2 Pozemní hokej Míčové hry registrovaný sportovec

2 Psí spřežení Sporty se psem registrovaný sportovec

2 Sáňkování Zimní sporty registrovaný sportovec

2 Skateboarding Ostatní sporty registrovaný sportovec

2 Skok do dálky Atletika registrovaný sportovec

2 Skok do výšky Atletika registrovaný sportovec

2 Skoky do vody Vodní sporty registrovaný sportovec

2 Skoky na lyžích Zimní sporty registrovaný sportovec

2 Skoky na trampolíně Ostatní sporty registrovaný sportovec

2 Snowboarding Zimní sporty registrovaný sportovec

2 Surfování Vodní sporty registrovaný sportovec

2 Zai chi – neprofesionálně plný kontakt Bojové a zápasnické sporty registrovaný sportovec

2 Treking Cyklistika registrovaný sportovec

2 Trojskok Atletika registrovaný sportovec

2 Ultimate frisbee Míčové hry registrovaný sportovec

2 Víceboj (pěti-, sedmi-, deseti-) Atletika registrovaný sportovec

2 Vrh koulí Atletika registrovaný sportovec

3 Aikido – neprofesionálně, bez plného kontaktu Bojové a zápasnické sporty registrovaný sportovec

3 Americký fotbal Míčové hry registrovaný sportovec

3 Benchpress Ostatní sporty registrovaný sportovec

3 Box – neprofesionálně, amatérský s přilbou, 3 
kola 

Bojové a zápasnické sporty registrovaný sportovec

3 Budo, kobudo Bojové a zápasnické sporty registrovaný sportovec

3 Capoeira – neprofesionálně Bojové a zápasnické sporty registrovaný sportovec

3 Dostihy, parkurové skákání, překážky Jezdectví/koně registrovaný sportovec

3 Jezdectví Jezdectví/koně registrovaný sportovec

3 Jiu-jitsu – neprofesionálně, bez plného 
kontaktu

Bojové a zápasnické sporty registrovaný sportovec

3 Karate – neprofesionálně, bez plného kontaktu Bojové a zápasnické sporty registrovaný sportovec

3 Kendo – neprofesionálně, bez plného kontaktu Bojové a zápasnické sporty registrovaný sportovec

3 Kick-box neprofesionálně, bez plného kontaktu Bojové a zápasnické sporty registrovaný sportovec

3 Kombinace běh a překážky (spartan race, 
army run)

Nestandardní sporty registrovaný sportovec

3 Krav maga – neprofesionálně Bojové a zápasnické sporty registrovaný sportovec



16

Riziková 
skupina

Sportovní a volnočasová činnost Kategorie Úroveň provozování

3 Kung-fu – neprofesionálně, beze zbraně, bez 
plného kontaktu

Bojové a zápasnické sporty registrovaný sportovec

3 Lední hokej Zimní sporty registrovaný sportovec

3 Ninjutsu – neprofesionálně Bojové a zápasnické sporty registrovaný sportovec

3 Rugby Míčové hry registrovaný sportovec

3 Řecko-římský zápas – neprofesionálně Bojové a zápasnické sporty registrovaný sportovec

3 Sebeobrana – neprofesionálně Bojové a zápasnické sporty registrovaný sportovec

3 Silový trojboj Ostatní sporty registrovaný sportovec

3 Snowcross, skútr Zimní sporty registrovaný sportovec

3 Sumo – neprofesionálně Bojové a zápasnické sporty registrovaný sportovec

3 Šerm – neprofesionálně Bojové a zápasnické sporty registrovaný sportovec

3 Taekwondo – neprofesionálně, bez plného 
kontaktu

Bojové a zápasnické sporty registrovaný sportovec

3 Vodní lyžování Vodní sporty registrovaný sportovec

3 Vzpírání a kulturistika Ostatní sporty registrovaný sportovec

3 Wing-chun – neprofesionálně, bez plného 
kontaktu

Bojové a zápasnické sporty registrovaný sportovec

4 Aikido – neprofesionálně, plný kontakt Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

4 Box – neprofesionálně, bez přilby Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

4 Jiu-jitsu – neprofesionálně, plný kontakt Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

4 Judo – neprofesionálně Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

4 Karate – neprofesionálně, plný kontakt Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

4 Kendo – neprofesionálně, plný kontakt Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

4 Kick-box – neprofesionálně, plný kontakt Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

4 Kung-fu – neprofesionálně, se zbraní nebo plný 
kontakt

Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

4 Keaekwondo – neprofesionálně, plný kontakt Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

4 Wing-chun – neprofesionálně, plný kontakt Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Adrenalinový cyklosport Cyklistika registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Adrenalinový sport Adrenalinové sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Adrenalinový vodní sport Vodní sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Aikido – profesionálně nebo vrcholově Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Automobilové sporty Motosport registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec



17

Riziková 
skupina

Sportovní a volnočasová činnost Kategorie Úroveň provozování

UW Běh, překážky a nestandardní přírodní 
podmínky

Nestandardní sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Bezmotorové aviatické sporty Aviatické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Bouldering outdoor Horolezectví registrovaný sportovec

UW Box – profesionálně nebo vrcholově Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Bungee jumping Adrenalinové sporty registrovaný sportovec

UW Býčí zápasy, rodeo Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Capoeira – profesionálně nebo vrcholově Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Freeride aktivity Zimní sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Horolezectví - obtížnost > 6 uiaa Horolezectví registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Jeskyňářství Speleologie registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Jiu-jitsu – profesionálně nebo vrcholově Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Judo – profesionálně nebo vrcholově Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Karate – profesionálně nebo vrcholově Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Kendo – profesionálně nebo vrcholově Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Kick-box – profesionálně nebo vrcholově Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Kitesurfing Adrenalinové sporty registrovaný sportovec

UW Krav maga – profesionálně nebo vrcholově Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Kung-fu – profesionálně nebo vrcholově Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Lyžařská akrobacie Zimní sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Motorové aviatické sporty Aviatické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Muay-thai Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Mussado Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Nespecifikované horolezectví Horolezectví registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Ninjutsu – profesionálně nebo vrcholově Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Parasaling Adrenalinové sporty registrovaný sportovec

UW Potápění > 29 m Potápění registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec



18

Riziková 
skupina

Sportovní a volnočasová činnost Kategorie Úroveň provozování

UW Rafting Vodní sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Rap sliding Adrenalinové sporty registrovaný sportovec

UW Řecko-římský zápas – profesionálně nebo 
vrcholově

Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Sandboarding Adrenalinové sporty registrovaný sportovec

UW Sebeobrana – profesionálně nebo vrcholově Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Sjezdy na jízdním kole Cyklistika registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Sumo – profesionálně Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Šerm – profesionálně nebo vrcholově Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Taekwondo – profesionálně nebo vrcholově Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Tai chi – profesionálně nebo vrcholově Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Thai-box Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Tree climbing Adrenalinové sporty registrovaný sportovec

UW Ultimate (MMA) Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Vysokohorská turistika - ferraty obtížnost > C Horolezectví registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Vysokohorská turistika > 5 500 m n. m. Horolezectví registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Wing-chun – profesionálně nebo vrcholově Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Wrestling Bojové a zápasnické sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

UW Závody na motorových člunech Vodní sporty registrovaný nebo neregistrovaný 
sportovec

Bližší informace o produktech najdete na www.nn.cz. NN Životní pojišťovna N.V., pobočka pro Českou republiku, se sídlem: Nádražní 344/25, Praha 5 – Smíchov,
IČ: 40763587


